
 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

1 

 

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 2  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 

TRIENNIO 2017-2019. 
 
 

 L'anno 2017 , il giorno 10 del mese di Maggio alle ore 18:30 nel MUNICIPIO DI 
MONTEREALE VALCELLINA  si è riunita, in seduta pubblica di prima convocazione,  
l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Alzetta Romero Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Ferrarin Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Traina Claudio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Del Toso Juri Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Della Valentina Danilo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Bosio Franco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Missier Flavio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Carrara Antonio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Rovedo Sandro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Carli Andrea Presidente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Vanin Oreste Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Alzetta Igor Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

2 

Fabris Emanuele Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

D'Andrea Lucia Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Urban Giacomo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Bidoli Giampaolo Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Fabris Emanuele Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Corona Lavinia  Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Gerometta Pietro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Candido Mauro Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

 
 
 
Assiste il Segretario UTI Mascellino  Patrizia. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Carli  Andrea nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

3 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di programmazione (D.U.P.) triennio 2017-2019. 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 

Visto l’articolo 170 del TUEL secondo cui: 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione; 
 Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e 
successivi. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
 
 

Vista la delibera di U.P n. 21 del 3/4/2017 “Approvazione schema D.U.P. 2017-2019” con la 
quale veniva approvato lo schema di D.U.P. qui allegato; 
 

RICORDATO che con PEC n. 5303 in data 11 aprile 2017 sono stati trasmessi ai Comuni i 
seguenti atti con richiesta di espressione del parere previsto dell’art. 13 <comma 11> della L.R. 
26/2014 e smi entro il termine di venti giorni: 

a) Delibera UDP n. 18-2017- Approvazione schema bilancio previsionale 2017-2019 e relativi 
allegati. 

b) Delibera UDP n. 22-2017-  Programma triennale del fabbisogno del personale triennio 
2017-2019.  Determinazioni. 

c) Delibera UDP n.  23-2017 -  Elenco annuale delle opere pubbliche dell’anno 2017 e 
programma triennale 2017-2019 – Determinazioni.  

d) Delibera UDP n.  21-2017 – Approvazione schema D.U.P 2017-2019 e relativo allegato 
 
PRESO ATTO che sono   pervenuti i  seguenti pareri, ai sensi dell’art. 13, comma 11 della L.R. 216/2014 
- COMUNE di  VITO D’ASIO parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale del  21.04.2017, n. 

13; 
- COMUNE DI CLAUZETTO parere favorevole con delibera di Consiglio Comunale del 3.5.2017 n- 13; 
- COMUNE DI PINZANO parere favorevole con delibera del Consiglio Comunale del 9.5.2017 n. 22; 

 
 
IL DIRETTORE  illustra il punto all’ordine del giorno sottolineando l’importanza del documento 

programmatico in discussione come base per la futura programmazione dell’ente; 
 
INTERVIENE il Sindaco di Claut BOSIO Franco il quale chiede delucidazioni in merito al riparto 

delle somme previste  nel DUP; 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

4 

 (la registrazione dell’intervento  viene acquisita agli atti su supporto magnetico); 
 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011; 
 

VISTO il parere reso dal Revisore del Conto dr Leonardo Soresi (prot. N. 5155/7-4-2017); 
 
VISTI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 ; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione del D.U.P 2017-2019 
 
Con la seguente votazione: 
 
Presenti n.  17 componenti l’Assemblea dei Sindaci 
 
Con voti favorevoli n. 17 –  
contrari n. –  
astenuti n. –  
espressi per alzata di mano 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione (DUP)  - Triennio 2017-2019, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, come già predisposto e 
approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 21 del 3/4/2017 e qui allegato; 
 
2. di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 
competenza, ai Responsabili dei Servizi; 
 
3. di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Considerata inoltre l’urgenza, con successiva votazione 
 
Presenti n.  17 componenti l’Assemblea dei Sindaci 
 
Con voti favorevoli n. 17 –  
contrari n. –  
astenuti n. –  
espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1 comma 19 della LR 
21/2003 come sostituito dall’art. 17 comma 12 della LR 17/2004. 
 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da  in data . 
 
 
 

 
  

 

Unione Territoriale Intercomunale 
delle Valli e delle Dolomiti 

Friulane 
 

 
 

 
 

  

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione Documento Unico di 
programmazione (D.U.P.) triennio 2017-2019. 
N. del. 2017/2 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle 
Dolomiti Friulane, lì 08 maggio    2017 

Il Responsabile 

 F.TO BERTILLA BARZAN 
 

 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2   del  10/05/2017 

6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Carli  Andrea  F.to Mascellino  Patrizia 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/05/2017 al 
29/05/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane, lì   15/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Bressa Rita 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/05/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  10/05/2017 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toBressa Rita  

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  15.05.2017 

Il Responsabile del Procedimento 
 Bressa Rita 

 
 



 Atto n. 2 del 10/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RITA BRESSA
CODICE FISCALE: BRSRTI56C55G888G
DATA FIRMA: 15/05/2017 15:05:09
IMPRONTA: 8E7CDFF238DD20C075AC24BFDDDAAA008A009ED7B5B33D3C8B8CD2A082339735
          8A009ED7B5B33D3C8B8CD2A0823397350C242A1ADD0E081CEAD98662EA09B523
          0C242A1ADD0E081CEAD98662EA09B523D6234F61DE7EE21EEE4C4F7BF1106DAA
          D6234F61DE7EE21EEE4C4F7BF1106DAA1C2AFB0DF6236DBF1695F697DE0B07D1


